Саха республикатын

«Кэбээйи улууhа (оройуона)»
	[image: image1.png]

	Муниципальное  казенное учреждение

	«Управление образования» муниципального образования «Кобяйский улус (район)» РС (Я)

	муниципальнай тэриллии уорэ5ин   салалтатын муниципальнай  казеннай тэрилтэтэ

	ПРИКАЗ

	БИРИКЭЭС

678300 РС (Я) Кобяйский улус п. Сангар , ул. Ленина, 107а,  fax. (41163) 2-14-08, tel (41163) 2-14-08  kobuuo1@mail.ru
       Регистрационный № _269_                                              «_11_»_сентября_ 2014 г.

Об утверждении рекомендаций   и плана действий по реализации рекомендаций Августовского (2014 г.) совещания работников  образования Кобяйского улуса (района)
На основании плана работы МКУ «Управление  образования» МО «Кобяйский улус (район)» на 2013-2014  учебный год и приказа  МКУ «Управление образования» от  5 августа 2014 г. №234 «О  проведении Августовского совещания работников образования Кобяйского улуса (района) 2014 г.»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рекомендации  Августовского (2014 года) совещания  работников образования Кобяйского улуса (района) «Актуальные проблемы развития системы общего образования: профессиональный  стандарт учителя» согласно приложению №1 к данному приказу.
2. Утвердить План  действий по реализации рекомендаций Августовского (2014 года) совещания  работников образования Кобяйского улуса (района) «Актуальные проблемы развития системы общего образования: профессиональный  стандарт учителя» согласно приложению №2 к данному  приказу.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1.  Разработать план действий по реализации рекомендаций Августовского (2014 г.) совещания  работников образования Кобяйского улуса (района)  в каждом образовательном  учреждении.

3.2.  Предоставить   планы мероприятий образовательных учреждений в МКУ «Управление образования» на согласование в срок до 25 сентября  2014 г.

3.3.  Обсудить анализ исполнения  планов  действий по реализации рекомендаций Августовского(2014 г.) совещания  работников образования в декабре 2014 г. на педагогических  советах.

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на  Васильеву А.И., заместителя начальника муниципального казенного учреждения «Управление  образования» МО «Кобяйский улус (район)».
Начальник                                                   С.М. Гуляева
Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ «Управление образования»

МО «Кобяйский улус (район)» РС (Я)

от «_11_»__сентября__2014 г. №__269__
РЕКОМЕНДАЦИИ

Августовского (2014 г.) совещания работников образования

Кобяйского улуса (района) по теме  «Актуальные вопросы  развития системы общего образования: профессиональный стандарт учителя»

26-27 августа   2014 года                                                                                                 п. Сангар

Августовское совещание работников образования  Кобяйского улуса (района) (далее- Совещание)  проводилось в целях обсуждения основных направлений  развития сферы образования, направленных на  повышение  эффективности и качества в сфере образования, обсуждения этапов  и механизмов  введения профессионального стандарта  педагога, перспективных  задач на новый учебный год.

В рамках совещания  проведены:

1. Пленарное заседание  Августовского совещания работников образования Кобяйского улуса: по теме  «Актуальные вопросы  развития системы общего образования: профессиональный стандарт учителя».

2. Семинар « Профессиональная компетентность педагогов» для учителей,педагогов, руководителей и заместителей  директоров по УВР – Тимофеева Н.К., директор Саха политехнического лицея г. Якутска

3. Семинар «Использование информационных технологий в профессиональной деятельности учителя» для учителей, педагогов, руководителей и заместителей  директоров по УВР – Дмитриева Н.И., зам директора по ИКТ Саха политехнического лицея г. Якутска

4. Семинар  для  воспитателей и заведующих ДОУ «Вариативные формы дошкольного образования и привлечение  внебюджетных  средств» - Захарова С.М., заведующий   ДОУ детский  сад №51 «Кэскил» г.Якутска

5. Секция 1 «Дошкольное  образование»

- Актуальные вопросы дошкольного образования в Кобяйском улусе

6. Секция 2 «Воспитательная работа и  дополнительное  образование»

7. Секция 3 «Общее образование»

-  Повышение качества  образования – основная задача каждого учителя- предметника

8. Секция 4 «Совет руководителей ОО»

9. Семинар-консультация  для руководителей ОО

Участники Совещания обсудили  и выявили актуальные проблемы сферы образования  Кобяйского  улуса; отметили основные тенденции развития образования; подчеркнули, что  важнейшим фактором обеспечения качества школьного  образования является профессионализм учителя, также что принципами  повышения эффективности и качества  услуг в сфере  образования должны  стать индивидуализация, вариативность и интеграция; обсудили механизмы решения поставленных  задач, в том числе внедрения  профессионального  стандарта  педагога.

Исходя из вышеизложенного, участники Совещания  рекомендуют:

1. Администрации МО «Кобяйский улус (район)» РС (Я):

1.1. Создать условия для реализации вариативных форм дошкольного образования, в т.ч. разработать механизмы поддержки негосударственного (частного) сектора.

1.2. Продолжить работу по строительству новых объектов ДОУ, реконструкции  и капитальному  ремонту объектов  ДОУ в целях ликвидации очередности в дошкольные образовательные организации.

1.3. Предусмотреть дополнительные меры  по оснащению образовательных организаций, которые являются  пунктами проведения государственной  итоговой  аттестации.

1.4. Предусмотреть в программе социально-экономического развития мероприятия по внедрению инклюзивного образования в образовательных организациях.

2. МКУ «Управление образования» МО «Кобяйский улус (район)» РС(Я):

2.1. Создать  территориальные психолого-медико-педагогические комиссии сопровождения детей с трудностями  в обучении,  с ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Разработать  дорожную карту внедрения профессионального стандарта педагога, эффективного контракта с руководителями и педагогическими   работниками.

2.3. Разработать систему дополнительных мер по обеспечению качества образования в условиях внедрения ФГОС ДО, НОО и  ООО.

2.4. Создать на базе Кобяйской СОШ и Сангарской гимназии межшкольный центр экспертно-методического центра инновационной деятельности и педагогического мастерства.

2.5. Продолжить практику проведения муниципальных профессиональных конкурсов, в том числе муниципальный конкурс «Формирование имиджа  образовательной  организации» с использованием рейтинговой  технологии на грант Главы Кобяйского улуса в заочной  форме на основе ИКТ,  муниципальный конкурс «»Лучший  учитель», «Лучший  воспитатель», «Лучший педагог» на грант Главы Кобяйского улуса  в очной  форме и др.;

2.6. Провести конкурс по разработке образовательных программ с присуждением грантов;
2.7. Поддержка ИП для открытия  дополнительных мест  в ДОО.

2.8. Разработать прейскурант цен на оказание платных услуг в ДОО и ООО.

2.9.Создать Ассоциацию молодых педагогов дошкольного образования Кобяйского улуса.

2.10. Разработать  график «Деловой прием заведующих» ДОО на 2014-2015 уч. год.
3.Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Привести нормативные правовые акты в соответствии с  ФЗ-273 «Об образовании».

3.2. Разработать механизмы реализации  индивидуальной  траектории профессионального развития педагога  в соответствии  с профессиональным стандартом.

3.3. Разработать целевую программу   или раздел в программе развития  ОО «Кадровая политика образовательной организации».
3.4. Разработать  дорожную карту внедрения профессионального стандарта педагога, эффективного контракта с руководителями и педагогическими   работниками.
3.5. Рекомендовать   администрациям образовательных организаций организовать мероприятия, направленные на разработку, принятие и применение Кодекса профессиональной этики  педагогических работников.

3.6. Совершенствовать   методическую систему образовательных  организаций.

3.7. Скорректировать систему внутришкольного контроля с учетом требований ФГОС.
3.8. Использовать современные педагогические технологии для повышения эффективности качества организации учебно – воспитательного процесса.

3.9. При разработке образовательных программ обеспечить преемственный последовательный характер программ, отразить возрастные особенности, региональную специфику.

3.10. Включить в ОП образовательных организаций «Уроки доброты» в рамках комплексного учебного курса, в модуле «Основы Светской этики».

3.11. Предусмотреть возможность включения в школьный компонент вариативной части учебного плана модуля «Основы предпринимательской деятельности» в 9-11 классах.

3.12. Продолжить организацию курсовой подготовки педагогических и руководящих работников по введению новых Федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования.

3.13. Обеспечить эффективное сетевое взаимодействие учреждений дошкольного общего и дополнительного образования при реализации внеурочной деятельности.

3.14. Продолжить работу по внедрению школьного психолого-медико-психологического консилиума.

3.15. Обеспечить внедрение Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса нормативов ГТО с 1 сентября  2014 года.

3.16. Изучить и провести работу по внедрению проекта « Рисуем все» в образовательные организации Кобяйского улуса (района).

3.17.  Среди педагогов  образовательных организаций организовать обсуждение проекта Концепции по развитию системы работы с одаренными детьми  в Республике Саха (Якутия) и внести предложения по разработке плана мероприятий по реализации данной Концепции.

3.18.Разработать комплекс мер по поддержке художественно-эстетического образования как основы творческого развития детей.

3.19. Принять активное участие в организации проведения социально- психологического тестирования в 2014-2015 году в образовательных организациях РС(Я).

3.20. Рассмотреть возможность  открытия в улусе филиала «Школы юного юриста», проводимого национальной ассоциацией молодых юристов РС(Я).

3.21.  В целях воспитания правовой культуры, привития правопонимания и правосознания особое внимание уделить работе по правовому образованию всех участников образовательного процесса.

3.22. Обеспечить внедрение паспортов безопасности дорожного движения.

3.23. Разработать и распространить памятки для родителей по создании. Безопасной среды детства.

3.24. Для работы по прогнозу бюджета на новый финансовый год необходимо своевременное предоставление муниципальных заданий, договоров с поставщиками, графика отпусков, заявок на проведение текущих,  капитальных ремонтов и противопожарных мероприятий, сметы мероприятий по образовательным организациям. Срок предоставления ежегодно до 01 ноября т.г.

3.25. Руководителям и главным бухгалтерам учреждений своевременное предоставление в планово-экономический отдел МКУ «Управление образования» отчётности, согласно реестра.